14.6 20.  Matib. Xi 23. ſeq. in Pratſ.
apon à.c. EſſB 9 LEll

5 ixun&aliis mediis non modo euitandæ ſunt peruerſae Csmmen:

voluniatis propenſiones atqque animi perurbationes, ſed iam datur
?lla genuinis iruribis inſtruenda, ac legitimis flimulis exci, charitas
tanda ẽſt àad vetitatem: cuſtodiendam. Præcipua virtus erga ad-
cuſtodi vertatis neeeſſariaè*t genuina ergę aduerſerios uerſarios
diſſentienteò charitas. Non commendamus nimium amo- diſſin-
ren; quem intempeſtiua plerumque excipit lenitas; ſed rientes.
genuinam charitatem, qua:ita proſequimus alios, ut erro-
tes ea; qua decet,; modeſtia detegamus, illis antę oculos
POAmus. nullut adeſſe veritatis fandamentum, non ca-
Iumnĩis; ſeœrĩòlitlis demonſtremus argumentis, propo-
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(18)
ſitis errorum periculis atque incommodis, eos aũ ſaniorem
mentem reducamus, quo non modo gloria DEI àliorum-
que hominum, ſed aduerſariorum atque. diſſentienti-
um promoueatur ſalus. Hac inſtructus cuſtos attentè ve-
ritatem cognoſcit, ab erroribus diſtinguit, decenter omnia

agit ſic quam maxime aptus fit veritati cuſtodiendae.
Nec dubitat Avõvs T 1INvs quin fieri poſſit; v inter
chariſſimos aliquid alterutro ſermone contradicatur, nec tamen cha-
ritas ipſa minuatur, nec veritas odium pariat, quae debetur ami-
citiae, Et CYPRIANVS ſ), ſi quid, inquit, iſte frater aliter,
quam iſte ſentit, depoſita diſſenſionis amaritudine fraternae
sharitatis ſuauitate ſeruata atque in integrum reſtituta, diligenti
tranquilla conſideratione quaerendum vel diſcendum vel docendum.
Neque enim quorumlibet diſputationes quanturmuis Catholicorum

laudatorum hominum velut ſiripturas Canovicas habere de-
bemus, vt nobis non liceat ſalua honorificentia, quae illis debetur
bominibus, aliquid in eorum ſtriptis improbare atque reſputre,
ſi forte inuenerimus, quoã aliter ſenſerint, quam veritas habet.
Perpendat ergo cuſtos I. eos, qui errores vel ex infirmitate, vel
mualitia fouent, non tam odio, quam commiſeratione dignos eſſe.
Vtraque enim ratione miſeri ſunt, maxime vero ſi ex ma-
litia errent. Sunt tamen homines, creaturae ſupromi nu-
minis, noſtrique ſocii, qui eandem naturam nobiscum
nacti ſunt, qui ad eandem felicitatem facti, ſi aberrent,
ad regiam iterum ſuauiter reducendi funt, vt eandem no-
biscum expectare queant ſalutem. Hoc, inquit,
CICERO natura praeſiribit, vt homo homini quicun;
is ſit, ob eam ipſam cauſam tamen, quod is homo ſit, conſullum
velit. Et alibi (æ idem dicit: Non audiendi ſunt, qui
grauiter iraſcendum inimicis putant. Rreuibus: Errores fugi-
endi; errantes vero ad nos vocandi ſunt. Sociorum e-
nim commoda promouere, damna auertere noſtri erga
alios eſt oficii. Ita vel ethnicus ſentit. Si ſcripturam
S euoluamus, videbimus, eam longe potentius incuſcare,
inimicos eſſe amandos, errantesque ad viam reuocandos l.

Cogi-
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Cogitemus quoquè, nos iisdem obnoxios eſſe imbecillitatibus viii-
u: quod ergo inde proueniens odium erga nos improbamus,
eo alios proſequi non decet; quam ab aliis poſtula-
mus charitatem, hanc illis iterum denegare non licebit.
Et quae alia ſunt, quibus amorem erga errantes in nobis
accendere poſſumus.
Q) Ep. XIX. 4à Hieronymum.  Epifi. tXxt. L. IlL of. L. L of.Luc. VI, 27. 35. Gal. Vl. i.

5. xVIi.Siudium veritatis, zelum honeſium, animi in defendenda Quæ ra-
veritate fortitudinem, vigilantiam ac conſtantiam non adeo dif- rione cat.
ficili negotio excitamus, ſi vtilitatem, neceſſitatem verita- terae,
tis grauitatem ſaebius ad animum reuocamus. Limites ve- virtutes
ro modeſiiam docebimur, ſi perpendamus incommoda ſae- adqui-
pe maxima, quae illorum ſequuntur transgreſionem rendae.

s- XVIII.Haec potiora erant, auae ad voluntatis pertine- Tranſiis
bant praeparationem, quibus inſtruenda erat illa, an- 4d ſequen-

teouam ad ipſam veritatis cuſtodiam indeque deriuanda ria capita.
officia ſe accingeret. Nihil ergo jam ſupereſt, quam vt

nunc diſcamus, quaenam officia praeſcribant leges, atque
Prudentum regulae.

CA?P, III.
D E

Legibus naturalibus in cuſtodia
veritatis obſervandis.

Ss. I.E3lE

 in praecedentibus alibique toties demonſtratum Finis eit
iuimus, naturam rel maxime finem eſſe omnium principi-
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4 83I”legum ha: negotio ante conſtimamus, neceſſe et. Fluunt eus ge-
turalium neris praeſcripta vel- ex ipſo fine immediàte: ſine inter-
inromple- venientibus aliis legibus, vel mediate, mediantibus àliis
xum. praeceptis iam à fine deriuatis cognitis Quibus ita praę-

miſſis; quſuis, ſpero, id quod leges naturales in verirate
cuſtodienda iubent, non ita diſticili mueſigabit negotio.

6- ill II. li r JiCuſtodiãe noſtrae finis proximus erat cognitionis puritas;
Hinc de-,moti, vita rite inſtituenda vera hominum ſalus gloria DEI.
ru. Hi determinabant illuſtrabant finem proximum. Ea i-

taque felicitas quæerenda erat, quam ad gloriam ſuam pro-ximm. mouendam nobis conceſſit DEusS clementiſſimus. Eam. in-

gredi debebamus vitae rationem, quae veram non impe
diebat ſalutem, quae' ab iis requirebatur,  qui ĩllam à

DEI gratia expectabant. Ea demum cognitio erat adqui-
renda, quaè rectam viam ad vitam rite inſtituendam ac tan-
dem ad ipſam pandebat felicitatem. FHaec vero erat co-

 gitionis vtilis praeſertim neceſſariae puritas conſeruan-
ua. Hinc omiium leghm cirea cuſtodiam noſtram obſer-

uandarum fundamentum principium erit: Quic-uid
cognitionis vtilis praeſertim neceſſariae puritas conſeruanda re-
quirit agendum aut etiam omitténdum, illud exercere aut negli-

gere omnino debemus. u
5. III.Idem il. Non opus videtur adferre eius. generis principii re-

luſiratur, quiſita; cum quiuis eſſe verum ac cerium, ex primo colli-
gat capite, vbi rem ipſam certum elus fundamentum

propoſuimus; èſã quoque. rniãerſale inde concludimus,
quod ex Illo aliae nuant veritates; quod ædaequatum fit,
collectio totius doctrihae oſtendet; quod tandem evidens
ſit, ipſarum idcarum ac terminorum, quibus abſoluitur,
teſtabitur conſideratio. Interim maioris lucis ergo ſequen-

tia licebit repetere autaddere.Conſiſtit, aoguirinis purim
in complexu omnium veritatum aà felicitntemebuiug ifulitae

H ll ll à vitae
IEE;]  1 r: 1iIuNEES

; ſ81) 5vitãr ſitu vtilium praeſertim neceſſariarum, quibus vel plans
nulli-errores, vel illi minimum nen admixti ſunt, qui viam ad vi-
tam rite inſtituendam ipſamque felititatem à gratia diuina expe-
ctandam peruertunt. Quaenam autem ſint neceſſariae vti- l
les veritates, ex fine facile cognoſcendum erit. Notandum
ergo, quod veritates vel illam conſtituant cognitionem,
quae viam ad vitam rite inſtituendam felicitatem con-
ſequendam monſtrant, vel cum hac nullum habeant ne-
xumi, àdeo, vt neque ſcitu neceſſariae, nequę vtiles vi-
deantur. Ilas poſſomus vocare neceſſarias generatim ac ſun-
dameniales; has vero non neceſſarias, ſeu non fundamentales.

anlllae iterum duplici apparęnt ſpecie, pel enim veritates
ſunt, ſne ouibus orine diuno non peruenimus ad vi-

ntam rite inſtiuendam, ac ad flicitatem; pẽl eius generis
tantum ſunt, quae praecedentes illuſtrant diſtinctiores-
que reddunt. Illas ſtrictori ſenſu neceſſarias, has vtiles vo-

l
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ſ

iſ

Eãt i

care poſſes. Theologi eundem in modum inter primari-
q

4os ſecnũarios ditiguunt artitulos 8). Conſeruanturan-. m

term eitis generis veritates partim ſi fandamentum illarum EE
gęnuinum ab Iis; qui apti ſnt, en-luitur aliis cla-
rs accuratis verbis ante oculos ponitur; partim ſi à

ſi

ſclris aut alias nan accuratis, liberantus Quibus omni- l
rdubiis atque obiectionibus, ſaepius etiam vocabulis ob-

bus autoritas ſuperioris ad frangendam hoſtium veritatis
peitinaciam ſaepius accedere debet. Principium hoſtrum LItl
eręgo his ante poſitis huc tandem redit. Quicquid verita-
tum ad vitam ftlicitatem cognitu viilium praeſertim neceſſa-

uavum, a] ab omnibus, minimum illis, qui vitam felicitatem
rerieriunt, ievvibus: ſeparatarum complexus deſendendus atque m

uobitſtlonibus libiranidus viquirit vel agendum vel omitiendum il-
3iliè bnnino agentum vili omittendum cenſetur. uxĩ onſ B. Hviũv in Piaieſũ de diſſenſ. Fundam. c. 1. ſe1. I n

i 3lEl
nnmæ hoc u'iò principio quaenãm fluant leges of- Pracmit-

lllficia, ipęciatim ſam eloſrendim erit. Ordinis itaq ue gra- untur
 ætia, vt intellectus noſter ęo potentius inſtrtuatur ac con- 4uacdam ſ

uin- vrritates, d

les.

4.5 (32)pniuerſu- nincatur, praemittendae ſunt quaedam veritates vniuerſules,
ex principio noſtro. fluentes, à quibus deinde reliquae vel
mediate vel immediate ſunt deriuandae praeceptiones.

Vrritus I. Redeunt vero illae maxime ad tres ſequentes. Verita-

Verits
II,

tes ab erroribus probe diligenter ſunt ſtparandae Hanc ve-
ritatem ex principio noſtro fluere facile probare poſſumus.
Probe ac diligenter ſeparari dicuntur veritates ab erroribus,
quando hi, vt res requirit, genuinaque vigilantia, dete-
guntur ac ab illis diſtinguuntur atque ne cognitioni noſtra.
ſub veritatis ſpecie admiſceantur ac promiſcue tolerentur,
eſfcitur. Quod vero hoc fieri debeat, vel inde ſtatim
colligitur, quoa principium noſtrum omnia praeſcribat fa-
cienda, quae ad conſerdandam cognitionis noſtrae puri-
tatem faciunt. Haec vero conſiſtit in complexu veritatum
àab erroribus rite ſeparatarum.

5. V.II. Quaeuis veritas pro nexu, quem cum vita rite in-
ſituenda ac felicitate habet, conſeruanda æſtl. Hoc iti-
dem ex noſtro fluit principio. Conſeruandas eſſe veritates in-
de ex praeceqentibus notum eſt, quod ſint vnicummedi-
um, quo ordine à DEO praeſcripto nobis via ad vitam ri-
te inſituendam& felicitatem paratur; quod negligere aut
perdere non decet, niſi ſimul genuinae vitae norma i-
pſa ſacile felicitate priuari velimuss. Quòd vero non pro-
miſcue, ſed obſiruata quadam differentia conſeruandae ſint ve-
ritates, ex diſcrimine illarum, in principio noſtro annotato

in praecedentibus explicato, colligimus. Cognitionis
enim puritas, hac ratione complexus veritatum conſer-
uvandus, ad normam vitae rite inſtituendae atque fęlici-
tatis diludicatur. Quas itaque veritates, qua neceſſita-
te haec illas iubet conſeruare; illae eo neceſſitatis gra-
du quoque ſunt cuſtodiendae. Quãe vero nullum; mi-
nimum non adeo arctum cum vita felicitate habent ne-
xum, illas vel plane non, vel non adeo ſolicite curare li-

cobit. vuuyi ſ]
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4.4 (33
5. VI.lll. Quiuis error pro ratione periculi, quod vitae verae ſe-

licitati inde imminet, retundendus abolendus eſtl. Haec ve-
ritas pari modo ex noſtro cognoſcitur principio. Errores
eſſe euitandos refutandos, ex eo probatur, quod impedi-
mentum ſint vitae rite adornandae atque verae felicitatis
expectandae. Sed differentiam quandam ohſeruandam eſſe,
periculi inde metuendi maxime euincit diſcrimen. In
quibusdam erroribus nullum, in aliis minus, in caeteris
maius imminet periculum. Idem haud obſcure innuebat
ſupra allatum principium.

6- VII.In admitiendis erroribus nemini licebit eſfe tam facili. Ad-

mittere errores nobis idem eſt ac permittere, vt illi cogni-
tioni noſtrae admiſceantur, minimum inter veritates: to-
lerentur. Hoc vero nemini eſſe integrum, quiuis commode
ex prima noſtra cognoſcit veritate. Si enim ſeparandae
ſunt veritates ab erroribus, qua ratione admiiceri poſſunt,
aut in cognitione vera tolerari Ex quo hoc fluit, non
tſſe admittendum eognitionis ſpeciatim religionum indiſferen-
tiſmum,. Hic enim maxime eo redit, quod perperam mulii

ſibi perſuadeant, coli DEum poſſe ſine cognitione veriiatis; errores
.ſe non nocere, tolerari hos poſſe inter caeteras veritates, his-

que admiſeeri Quod autem inter verum Numinis cul-
tum veramque cognitionem arctiſimus detur nexus, er-
rores omnino ſint noxii vitaeque rite inſtituendae ac ve-
Iae felicitatis impedimenta, ex ſupra dictis facile cogno-
ſcitur. Errores vero ideo non eſſe tolerandos aut aumi-
ſcendos, maxime ſialicuius ſintmomenti, quis inde non
colliget Quibus poſitis non. poteſt non cognitionis
ſveciatim religionum reiici indiferentiſmus. Haec maxi-
me ſanguinei, iunioris aetatis homines, alii, qui nimis iu-
cundam viuendi rationem quaerunt, ac firmis cognitionis
religionis: fundamentis dęſtituti, probabili ſaltem ratione

E omnia
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omnia cognouerunt, probe notare debent. Hĩ enim in ad-
mittendis erroribus& indifferentiſmo admodum ſunt faciles.

Vid. teleberrimus noſter 10. PRANCISCVS BYDDEVS
in Infſtitut. Theol. Mor. P. L. c. I. Sect. II. S. 29. ijtidem
celeberrimus GOTTLIEE VVERNSDOREFIVS de Indifferentiſmo

Religionum diſſ. 1. S. 33-

5. VIILVeritates errores ad genuinam normam ſunt examinan-
di. Norma veritatis errorum eſt, ſecundum quam illam

hos metimur. Alia vero eſ;t incomplexa; alia complexa.
Illa eſt res aliqua, ſecundum quam examen veritatis atque
errorum inſtituitur. Haec vero eſt propoſiio aliqua vniuer-
ſalis vera, vnde aliae fluunt concluſiones. Illa huius eſt
fundamentum; haec illam explicat, adeo vt idem ſit,
ſiue ad hanc, ſiue ad illam metiamurveritatem errores.
Examinari vero dicuntur ad normam genuinam, quando
inquirimus in ſententias ac opiniones hinc inde prolatas;
num principio ſuo cognoſcendi rite nitantur ex eo flu-
ant, an minus Si illud, veritates erunt, ſin hoc, errores.
fuod autem veritates errores ad genuinam normam ſint exa-
minandi, ex prima noſtra rurſus fluit veritate. Sĩ enim
ab erroribus ſeparandae ſunt veritates, hac illi prius
ad lydium lapidem examinandi. Hic lapis eſt genuinum
vniuscuiusque doctrinae cognoſcendi principium, quòd
alia conſideratione maxime normae venit nomine. Ium
quae ore ſcriptisuue proponitur cognitio maxime vel à
Seriptura S. pendet, ææl a conſideratione ipſarum rerum
in hoc vniuerſo exiſtentium; pel ſpeciatim a teſtimonio
humano. Ila Theologiae reuelatae, iſta philoſophiae hat
ſpeciatim hiſtoriae praeſertim profanae, vt vocatur, eſt co-
gnoſcendi principium. Et quemadmodum hoc in diſciplnis
vt dictum, a norma non differt; ita adducti veritatum
fontes ſimul norma cuscunque erunt ſententiae.. Quae
ergo ad theologiam refe;nda ſunt, ad normam Scripturae